

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for quarterly, half-yearly, and annual subscriptions.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Łwowie sprzedaż numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Pionna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPÓLUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikta w Ryńku. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukieniec. — Handla Fiarka i Turka, ul. Szewska. — Biuro dzienników M. Hupczyka, ul. Wiślna.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstab, ul. Karola Ludwika 21, S. Sokółowski, Paśaś Hausmana 9. — W Przemyślu: W. Jarosławski, Amster. — W Tarnobrodzie: M. Rockach. — W Wiedniu: Herman Goldschmidt (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wolzelle 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze). — H. Schallek (Wolzele). — W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za płać od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza. — Głosy publiczne — 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Zakładniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Co dalej?

Sprawa kanałów zaczyna być coraz bardziej jasną i niedwuznaczną: nawet dla tych, którzy jeszcze nie widzieli, że bar. Bienerth, bogdaj w pewnej mierze, uszanuje ustawę z roku 1901, uchwaloną przez ogromną większość parlamentu, a sankcjonowaną przez cesarza. On sam już stara się o to, żeby wreszcie rozwiły się wszelkie nadzieje i złudzenia, a opinia publiczna ujrzała oblicze rządu bez maski. Odpowiedź, jaką dał w sobotę prezydent Kola polskiego, jest już znacznie wyraźniejsza i, jak się zdaje, szersza, niż jego deklaracja w programowej mowie, wygłoszonej przed miesiącem w Izbie. Właściwie zaś jest ona już tak wyraźna, iż co do faktycznego stanowiska rządu w tej sprawie najmniejszych nie pozostawia wątpliwości.

Przedkładać ją do języka dyplomatycznego na język uczciwości politycznej, takie tylko otrzymała ona może brzmienie: Kanał Dunaj-Odra napewno nie będzie budowany, a wewnętrzny kanał galicyjski zapewne także nie czeka na wykonania. Do tychczas z ław rządowych zbywano nas wybiegami, że decyzya co do rozpoczęcia budowy tego kanału zależna jest od wyniku dalszych studiów przygotowawczych. Dziś zaś mówi się nam, że nasamprzód potrzebne są jeszcze studia — co do rewizji ustawy kanałowej w ogóle, że rząd nie wie na razie nawet, ani nie przewiduje, co z tej rewizji wyniknie. I co do tego rząd żadnych konkretnych przyczyn nie może nie mieć, co znaczy, że sam na kierunku tej rewizji wpływać nie chce, że wogóle sam w tym kierunku nie ma żadnego konkretnego planu, żadnego własnego nie powiada postanowienia.

Takiej interpretacji oświadczenia rządowego w sprawie kanałów z dnia 17 stycznia r. b. opinia publiczna w naszym kraju absolutnie się nie spodziewała; nie przewidywała jej zapewne także ci członkowie Kola, którzy na razie z owego oświadczenia byli zadowoleni i dopatrywali się w niem zapowiedzi częściowej przynajmniej pozytywnej akcyi, a w każdym razie pozytywnych zamiarów rządu w sprawie kanałów. Dziś chyba przekali się stanowczo, że nawet ta skromna ufnosć do rządu i do bar. Bienertha była wielkim optymizmem.

Obecnie nasuwa się pytanie: co dalej, co wobec tej odpowiedzi bar. Bienertha postanowić i uczynić należy? Do jakiego wniosku i postanowienia doszło prezydent Kola polskiego, na razie nie wiemy. Z wieści „Zeit“ dowiadujemy się jedynie, że przeprowadził w tej sprawie długą dyskusję. Teraz także opinia w kraju powinna zastanowić się nad tem i udzielić Kolu odpowiedniej dyrektywy. Nasza reprezentacya w Wiedniu wogóle już w najbliższym czasie powiadać musi decyzyę wielkiej doniosłości. Rozchodzi się o olbrzymie nowe wydatki na cele armii i floty wojennej, o wydatki, których ciężar w wielkiej mierze spadnie na kraj nasz i nasze społeczeństwo, a które, jak to już wykazałszy, nawet w małej części nam się nie wróca. Kolo polskie oświadczyło wprawdzie, że gotowe jest głosić za koniecznościami państwowymi bez osobnej za to rekompensaty, w tym wypadku atoli jeszcze nasuwa się kwestya, czy nowe te wydatki rzeczywiście, a co najmniej czy w całej pełni, zaliczyć należy do konieczności państwowych. Wątpliwość ta dotyczy zwłaszcza wydatków na dreadnoughty.

Naszem zdaniem i zdaniem wielu trzeźwych polityków, Austria pozostanie poważnym mocarstwem i nie nie ucierpi na swej sile obronnej, jeśli owych kolosów okrętowych jeszcze nie otrzyma, jeśli ich budowę odroczy się do czasu, w którym finanse państwa przedstawiać się będą mniej niekorzystnie. Tu zatem, nawet bez ujmę dla swego tradycyjnego stanowiska wobec państwa, bez naruszenia poprzednich swoich deklaracyi, Kolo może przejść do opozycyi, a co najmniej już zażądać za nowe ze strony kraju ofiary, odpowiedniego ekwiwalentu.

W tej sprawie Kolo powino stać na gruncie niewzruszonego „junctum“ między wydatkami na flotę, a kanałami. Kolo wprost nie wolno dopuścić ponownie do tego, ażeby kraj nasz obciążano tak ogromnymi nowymi daninami państwowymi, a w zamian za to nie tylko nie mu nie przyznano, ale nawet wprost z niego zadrwiono! Bo na drwiny, na urągawisko z praw przez kraj nasz nabytych w tej sprawie, zakrawa ta nowa „deklaracya“ bar. Bienertha, i to w takim stopniu, iż również nasuwa się pytanie, jakie stanowisko wobec tego zajmuje nowy minister kolei żelaznych, dr Głabiński?

Sytuacya w delegacyach.

(Tel. „N. Ref.“) Budapeszt, 14 lutego. (Głosowanie nad budżetem wojskowym. — Subkomitet dla ustaw wojskowych. — Konieczność ludowa. — Procedura karna.) Głosowanie w komisji wojskowej delegacyi austriackiej nad budżetem wojskowym zostało odłożone do soboty. Posłowie wyrazili bowiem zdanie, że subkomitet, wydelegowany dla badania sprawy dostaw wojskowych, powinien przedtem ukonczyć swoje obrady. Subkomitet ten obradować będzie w obecno-

sci bar. Bienertha, austriackiego ministra skarbu Meyera i austriackiego ministra handlu Weiskirchnera. Przyczyna delegowania tego subkomitetu i jego narad są olbrzymie koszty budowy dreadnoughtów, które w Austrii kosztują o 10 procent drożej, niż w każdym innym państwie, a to z powodu niezwykle wysokiego wyrubowania cen żelaza przez kartel żelazny.

Wskutek tego wyłonił się wniosek, aby kartel wyłączono zupełnie od budowy dreadnoughtów, a żelazo sprowadzono z zagranicy, z uwolnieniem od cła. Przez to oszczędzono by najmniej kilkanaście milionów koron. Wyjaśnienia, jakie złożył w tym kierunku subkomitet, przyczyniły się wiele do załatwienia całego budżetu marynarki.

Poza tem prowadzą posłowie rokowania z br. Bienerthem w sprawie konieczności ludowych. Posłowie wysnęli teraz na pierwszy plan sprawę kolei lokalnych. Jak stycząc, br. Bienerth zapewnił, że nowa ustawa o kolejach lokalnych przedłożona będzie parlamentowi przed świętami Wielkanocnymi.

Rokowania w sprawie procedury karnej wojskowej nie są jeszcze ukończone. Jak wynika ze sprawozdania referenta del. Kozłowskiego, zdaje się przygotowywać kompromis na tej podstawie, że oskarżonym ma być przyznane prawo tłumaczenia się przed sądem w języku ojczystym, jeżeli nie władają dostatecznie językiem rozpraw.

Korespondencya „N. Reformy“

Warszawa, 10 lutego. (Wywiezienie cennego archiwum z cytadeli. — Kontrola więzielników stanu. — Nowi lokatorzy X pawilonu. — Bandytyzm i policya. — Bomba w Chelmie. — Laboratorium poliskich wybuchowców. — Rozłam w sekcie kozłowskiej.)

Czy my znamy chociażby w przybliżeniu, dzieje cytadeli warszawskiej, tak jak np. innych historycznych więzień stanu w Europie? W bogatej niewątpliwie naszej literaturze pamiętnikowej i belletrystycznej znajduje się sporo wspomnień i fragmentów, dających pewne pojęcie o tem ponurym, pełnym tajemniczej grozy, więzieniu politycznym. Z okrucich tych, jakis przyszły historyk będzie mógł niewątpliwie skonstruować plastyczny obraz owej blisko wieloletniej polskiej Gehenny, jeżeli oczywiście będzie miał fundament faktyczny, bez którego może się obejść poeta i powieściopisarz, nigdy zaś historyk.

Takim zaś „fundamentem“ jest archiwum cytadeli, nadzwyczaj starannie, wprost precyzyjnie układane i utrzymywane. Ale znaczna część tego archiwum, jak wiem z wielce miarodajnego źródła, została tymi dniami wysłana do Petersburga. Czy to jest w związku z wprowadzaniem stopniowo zmianami w różnych ubikacych cytadeli, czy też z jakichś innych nieznanych zarządzeń departamentu policyi — dość, że złożone w kilkunastu wielkich pakach różne akta i księgi, pod konwojem oficera żandarmskiego i kilku towarzyszących mu w pełnym uzbrojeniu żandarmerii, wysłano w oddzielnym wagonie do Petersburga. Według moich informacyi, wywiezione akta i księgi inwentarzone obejmują okres czasu od 1836 do 1890 r. Tym sposobem cenne te i jedyne w swoim rodzaju dokumenty będzie można kiedyś, o ile się uda, odszukać tylko nad Nową.

Nie wiem dokładnie, czy w archiwum cytadeli przechowywały się wszystkie akta prowadzonych tam indagacyi, ustanawiane „ad hoc“ lub stale przez funkcyjowców żandarmsko-wojenne komisje śledcze. — Ale to mi jest na pewne wiadomem, że każdorazowo, specjalny nadzorca X pawilonu, obowiązany był powiadzić najszczegółowszą kontrolę każdego bez wyjątku więźnia według nieodmiennie ułożonego szematu. To są właśnie owe księgi, w których nowym więźniom zajmował oddzielne miejsce, z wypisanym drobiazgowo wszystkich szczegółów, dotyczących jego pobytu w cytadeli, przebiegu śledztwa i wskazania okoliczności towarzyszących opuszczeniu cytadeli. Księgi te pozostawały w specjalnym i wyłącznym zawiadywaniu nadzorczy, który je sam własnoręcznie wypełniał, udziemując nadto alfabetyczny skorowidz nazwisk, ułatwiający odnalezienie szczegółów dotyczących osoby będącej raz jeden, chociażby bardzo dawno, lokatorem cytadeli. Takimi nadzorcami X pawilonu bywali zawsze najzaufalsi starsi oficerowie żandarmerii, z których upamiętnili się najbardziej, jako bezwzględni, zahartowani w okrucieństwie śledcze: słynny Zuczkowski pod przewizkiem Moroka (polać, renegat, rdzony brat słynnej artystki dramatycznej Leontyny z Zuczkowskich Halpertowej), później rotmistrz Fursa, przesyłany dla swej brzydoty Quasimodo, a ostatnimi czasy nadbaltycki niemiec, kapitan Pletz.

Choćby wypadki ostatniej doby zmieniły mocno fizjonomię historycznego X pawilonu przez napływ lokatorów, holdujących bardziej kosmopolitycznym niż narodowym idealom, niemniej cytadela warszawska aż do chwili obecnej posiadała charakter wyłącznie więzienna politycznego. Wprawdzie i na t. zw. Pawiaku (więzienie karne między aliami Dziela i Pawia) zarówno przed pół wiekiem, jak i obecnie, umieszczano więźniów politycznych, ale jak się o kimś rzekło, że siedział w cytadeli, nie mogło być najmniejszej wątpliwości, że to nie kryminalista, lecz polityczny przestępca. Teraz przeczaj już tak bezwzględnie trudno będzie mówić w X pawilonie są o pewnego czasu coraz częściej

osadzani i kryminaliści z kategorii t. zw. bandytów. Jest ich tam w tej chwili kilkunastu, a niedawno jednego z nich z wyroku sądu wojennego za napad zbrojki na ul. Smolnej popowieszono na stokach cytadeli. Złosiłwa i nieczarna profanacya miejsca, na którym tylni ofiarnych bojowników za wolność zginęło męczeńską śmiercią.

A bandytyzm z przejętymi od szalonych bojówk socjalistycznych brauningami i bombami, grasuje nie tylko w Warszawie i okolicy podmiejskiej, ale prawie w całym kraju. Schwytano wprawdzie w ciągu ostatnich tygodni kilku przywódców zorganizowanych band zbrojczych, ale równocześnie nadchodzi wieści o działalności nowych. Bo jakkolwiek kardynalnym obowiązkiem prawidłowo funkcyjowcy policyi jest przede wszystkim zapobieganie, uprzedzenie przestępstw, prowokacyjny system, na jakim głównie opiera swe istnienie obecny rząd reakcyjny, wyściska swe piętno i na działalności policyi w zakresie przestępstw kryminalnych. Mówił mi pewien sędzia śledczy, że zarówno on, jak i wielu z jego kolegów doszli na podstawie przeprowadzonych dochodzeń do stwierdzenia wprost oburzających faktów świadomości bierności organów policyi, zarówno warszawskiej, jak szczególnie t. zw. strażników ziemskich, na punkcie organizacyi band, przygotowania napadów i bezkarnego naradzania się podejrzanych lub nawet poprzednio karanych opryszków. Dopiero po dokonanych rabunkach i mordach objawia się niby to energiczna krzątająca ciałem wykrycia przestępstw.

Wybuch bomby na dworcu kolejowym w Chelmie, który pociągnął za sobą cztery ofiary z poróż podrożnych (dwie z nich już zmarły), był czynem bandyckim. Nie chodziło tu bynajmniej, jak zrazu mylnie telegrafowano, o odbicie jakiegoś aresztanta. Bomba była przeznaczona dla inkasenta kolejowego, niosącego większą sumę pieniędzy pod eskortą dwóch żołnierzy. Zamach bandycki udermiło nieoświadnie przypadkowe upuszczenie przed czasem pociągu wybuchowego. Wogóle zaś bandyci coraz częściej posługują się bombami, które na ich użytek wyrabiają różni specjaliści, oczywiście każący sobie za to dobrze płacić.

W zeszłym tygodniu w jednym z domów przy ul. Milej wykryto w prywatnym mieszkaniu, tylko dzięki przypadkowi (eksplozja dynamitu spowodowała pożar) laboratorjum pociśków wybuchowych Zanim nadeszła policya, lokatorzy zdolali się już ułotnić.

Rozłam w sekcie marynarskiej stanowi obecnie największą sensacyę dnia. „Mateczka“ Kozłowskię uczynia konkurencyę inna historyczka Mara Ziegler, która zjednała dla siebie jednego z najbardziej wpływowych dachowców marynarskich, Żebrowskiego. Jest to ten sam Żebrowski, który niedawno odbywał zagadkową podróże po Galicyę.

Polonus

Proces o napad na uniwersytet lwowski.

Dzisiaj rozpoczyna się we Lwowie przed trybunałem orzekającym proces 101 młodych Rusinów, oskarżonych o gwałt publiczny, którego dopuścili się, biorąc udział w lipcowym napadzie na uniwersytet lwowski, zakończonym — jak wiadomo — tragiczną śmiercią studenta rosyjskiego Adama Kocki i cięższem lub cięższem poranieniem kilkunastu innych.

Sprawa cała, której epilog rozpoczął się właśnie przed trybunałem sądu, stanowi jeden epizod w walce, prowadzonej przez młodzież ruską w uniwersytecie lwowskim o zdobycie własnego uniwersytetu. Walka ta, trwająca z małemi przerwami już przeszło lat siedem, odznaczała się zawsze po stronie ruskiej wielką gwałtownością, niekulturalnością i brutalnością, w wyborze środków, metod i broni. Począwszy od jaja, którym obrzucono raz rektora k. Fiarka, a na browniągach skończywszy, wszystkie puszczane w ruch w myśl fałszywego z gruntu założenia, że zdobyć tak wyłącznie i jedynie kulturalnie, odnosi się środkami barbarzyńskimi, bójkami i napadami z niemiarką.

Napad na aulę uniwersytecką i zdemolowanie jej urządzenia, poniszczenie pamiątkowych portretów, był już klasyczną niejaką próbą test odróżniającej metody, której chwycili się młodzi Rusini, nie bez zgody starszych, w swoim dążeniu do celu tak szczytnego i w zasadzie usprawiedliwionego, jak uniwersytet własny. Ogromnie przykre wrażenie, które wywołał ten napad, wprost i niegodnego kulturalnych ludzi zachowania się studentów ruskich, sądzonych w tej sprawie przez delegowany „ad hoc“ sąd wieński, przed którym trzymali się oni taktyki zaprzeczania wszystkiemu i składania całej i wyjącej winy na niejakiego Krata, który uwolniony za kaucyę, zdołał tymczasem zbiec...

Wiele wspólnych cech z tym napadem na aulę uniwersytecką miał lipcowy, tak tragicznie zakończony zajazd ruski na wszechnicę Jana Kazimierza. Przede wszystkim był on tak samo jak poprzedni zupełnie na zimno obmyślany i starannie, we wszystkich szczegółach, przygotowany. Nie był to więc żywiołowy wybuch niezadowolnienia i gniewu, tak łatwo zrozumiały u

młodzieży, ale była to akcyja planowa, przygotowywana powoli i systematycznie i kilkakrotnie nawet odkładana. Już bowiem dnia 14 marca młodzież ruska, chcąc wywrzeć większy nacisk na rząd, wobec którego posłowie ruscy czynili wówczas własne energiczne starania o założenie uniwersytetu rosyjskiego we Lwowie, odbyła bez pozwolenia rektora nielegalny wiec w sali trzeciej uniwersytetu, na którym, po krótkim referacie, uchwalila szereg bardzo ostrych rezolucyji w sprawie uniwersytetu i opuścila gmach wszechnicy wśród śpiewów i okrzyków przeciw rektorowi. Nazajutrz odbył się we Lwowie jeszcze jeden wiec młodzieży ruskiej w tej samej sprawie, a dnia 16 marca analogiczne rezolucyie uchwalono także w Wiedniu na wiecu studenckim tam młodzieży ruskiej. Zaraz po tych wiecach zaczęły rozchodzić się wieści o jakichś planowanych przez Rusinów demonstracyach, wobec których część młodzieży polskiej zaczęła nawet zbierać się liczyli przed uniwersyteciem, aby w danym razie stanąć w jego obronie. Wieści te ponowiły się znowu w maju, ale okazały się także przedwczesnymi, ponieważ — jak się okazało później — termin zamierzonej demonstracyi został przesunięty na później.

Oczekiwana burza wybuchła dopiero rano dnia 1 lipca. Zebrało się we Lwowie przeszło 300 osób ruskiej młodzieży. Zjazd ten co do rodzaju jego członków nader był niejednolity. W liczbie zgromadzonych bowiem znalazło się na wszechnicy 1 lipca 64 osób nie będących akademikami i nie mających z uniwersyteciem nic wspólnego, ludzi o różnych zajęciach, nie kwalifikujących ich do wyższej inteligencyi, wreszcie osobników wprost bez zajęcia. Między słuchaczami uniwersytetu znaleźli się na miejscu tacy, którzy już w poprzednich zaburzeniach uczestniczyli, znaczna ilość teologów ruskich, z których 27 stanowało na miejscu nie w przepisanych referendach, lecz w świeckich ubraniach, przychodzili też nawet do zebranych kilka kobiet-Rusinek. O tym tak liczny i różnorodny zjazd, planujący nowy najazd na lwowską wszechnicę, dowiedzieli się interesowane czynniki, a w szczególności doszło to też do wiadomości prof. Marsa, ale dopiero wieczorem dnia 30 czerwca. W ciągu nocy zawiadomiono służbę uniwersytecką o zarządzeniu prorektora — rektora — wileńskiego poza Lwowem — i kazano jej nazajutrz rano zjawić się w głównym gmachu uniwersyteckim celem niedopuszczenia do gwałtów.

Środki zapobiegawcze. Nielegalny wiec.

Przy sposobności konsygnowania służby, późną nocą, przypadkiem dowiedzieli się o tem, na co się zanosi, także i kilku akademików polskich, a wynikiem stał zrozumieli zaniepokojenie spowodowało ich, że dwóch studentów o godzinie 1 po północy zjawili się w mieszkaniu dra Marsa, który już się do snu uložył, z oświadczeniem, że gotowi są zająć się zebraniem pewnej ilości swych kolegów w celu zapobieżenia ewentualnemu najazdowi Rusinów na uniwersytet. W tej groźnej sytuacji, mogącej za sobą ewentualnie pociągnąć wielką wzajemną bratobójczą krawawą rozprawę, poradzili sobie prorektor Mars w ten sposób, że przetrzymał po prostu w swem mieszkaniu podrażnionych studentów przez godzin kilka, i przekonawszy ich wreszcie o niewłaściwości proponowanej kontrakcyi, uspokoił ich i wypuścił od siebie — dopiero nad ranem, a wiec wtedy, gdy o organizowaniu obrony mowy było już nie mogło. Temu rozstronemu postąpieniu prorektora należy za wdzięczyć, że zjacyia z 1 lipca u. r., choć i tak w skutkach obfite, nie przybrały rozmiarów wprost katastrofalnych.

Nazajutrz rano około 7 zebrało się w gmachu uniwersyteckim około 30 osób ze służby uniwersyteckiej. Sekretarz uniw., Jordan, porzucił ich sekretarzu na kurtyarzach I piętra, które dotąd były terenem ekscesyów, częściowo zaś przy binarach rektora i kwestury, bo zwłaszcza rektoratu, jako najwięcej zagrożonego, najpilniej strzedz należało. Po godzinie 8 zaczęli się schodzić Rusini na kurtyarze I piętra gmachu uniwersyteckiego, i zmierzali do sali III, która stała służy na liczniejsze zebrania studenckie. Szli, a naliczono ich już wtedy przeszło 300 — z różnych stron miasta, przeważnie od ul. Fredry, pojedynczo lub w niewielkich grupach, jakby gęsiego — przyczem zwracali na siebie uwagę przechodniów także i tem, że mieli przy sobie pałki i laski o rozmiarach, rażących u ludzi inteligentnych.

Około godziny 9 ustał napływ Rusinów, i zebrani zapelnili salę III. Z powodu stosunkowej zmuszono była stoczyć się w kurtyarzu obok sali, i to tak gęsto, że przejście przez odnośną część kurtyarza zostało utrudnione.

Rozpoczęto wiec, wiec nielegalny, nie tylko bowiem nie postarano się o pozwolenie na jego odbycie u rektora lub senatu akademickiego, ale zgola się o nie nie troszczono. Wicowi temu nikt nie przeszkadzał. I służba, stosując się do polecenia i garstka akademików polskich zachowała się wobec wiecowników w spokojnie, biernie, — wobec nich jednak w pierwszych już chwilach inaczej się zachowali wiecownicy. Gdy jeden, z polskich studentów, Bronisław Łukisk spokojnie przysłuchiwał się wicowi — uczestniczy wiecu poznali go, a jeden z nich groźbą uczucia potężnej pałki, zmusił go do opuszczenia sali. Pod przew. studenta praw Adama Kocki

przemawiał do zgromadzonych student filozofii, obwiniając Zalizniaka, a pozornym tematem jego przemówienia była sprawa kreowania uniwersytetu ukraińskiego. Mówił on o przebiegu dotychczasowej akcyi w tej sprawie, wzywał słuchaczy, by się w walce o uniwersytet rusk „nie dawali poływać uczuciu, lecz kierowali się rozważą i zimnym rozumem“, poczem oświadczył zebraniemu, że „będą chodzić po kurtyarzach, aby uniemożliwić wykłady“. Wiec odbywał się bardzo hałaśliwie. Okrzyki w rodzaju „Na pohybel! Pereati!“ i t. p., rozlegały się co chwila z przepelnionej sali.

Walki o barykady. Nowe starcie.

W rektoracie wiadano już, że zanosi się na większą awanturę i obawiając się powtórzenia wspomnianego wyżej napadu na rektorat i aulę, postanowiono skupić wszystkie szczupłe siły w celu obrony tej części gmachu, w której właśnie mieści się rektorat. W tym celu akademicy polscy — a było ich w owej chwili zaledwie jakichś dziesięciu — zbudowali złożeń z trzech ławek barykadę, mającą zamknąć Rusinom dostęp do kurtyarza, prowadzącego do rektoratu. W podobny sposób zabarykadowano również kurtyarz na drugim piętrze, skąd można było zejść do rektoratu.

Tymczasem wiec się skończył wśród okrzyków, że Polacy stawiają barykady, które — jak się okazało później — nie zaniechali powziąć także i Rusini. Wśród dźwięków pieśni „My hajdamaki“ wyszli wiecownicy ruscy z sali wykładowej i uformowali się w rodzaj pochodu ruszli w stronę rektoratu, tłukąc po drodze wszystkie szyby w oknach i demolując ramy okien.

W ten sposób zbliżyli się Rusini do owej barykady, za którą stała bardzo nieliczna garstka młodzieży polskiej. W tym momencie sekretarz uniwersytetu dr Jordan przedsięwziął ostatnią próbę uspokojenia demonstrantów. Wykroczył on mianowicie na barykadę i zawołał: „Proszę o minutę cierpliwości. Ja tę barykadę rozsunę i będziecie mieli wolne przejście!“ Jednak na te słowa sekretarza demonstranci odpowiedzieli okrzykami „Procz!“ i odrzucając równocześnie z ogromną furją na barykadę, widząc to, sekretarz Jordan wezwał nielicznych zebranych za barykadą do nieczeki. Rusini zaś już uciekających obrzucili polanami i laskami. Równocześnie rozległ się huk strzałów, które dawali Rusini w ślad za niekajacyimi. Polacy skupili się pod drzwiami rektoratu, postanawiając go bronić. Część ich ukryła się za drzwiami wahadłowymi, prowadzącymi do rektoratu. Reszta pozostała na kurtyarzu. Wywiązała się zaciekała walka pomiędzy garstką Polaków, a napadającymi Rusinami. Rzucano na siebie przeważnie polanami. Wśród hałasu zaś walki rozlegało się co chwila złowrogi trzask ruskich browningów i rewolwerów. — Rusini strzelali bezładnie z rozmaitych punktów kurtyarza, a także z okien trzeciej sali w kierunku rektoratu. Kule gwizdały nad głowami Polaków, z których pedel Julian Pawełek cudem tylko uniknął śmierci, ponieważ kula drasnęła mu biodro, dziurawiąc marynarkę, woznego zaś Antoniego Łanowego kula drasnęła w szczyt głowy.

Śmierć Kocki

Podczas tej strzelaniny i strasznego hałasu Rusinów, dojrzał służący uniwersytetu, Antoni Dąbrowski, który stanął na ławce poza Rusinami, następującą scenę: W stronę ku niemu, a więc naprzeciw nacierającym Rusinom, nadbiegł pod ścianą młody człowiek z polanem w ręce. Nagle, nie dobiegłszy do ruskiej barykady, chwycił się on za czoło, wypuścił z rąk polano i powoli, ocierając się lewem ramieniem o ścianę, usunął się na podłogę. W tej chwili nadbiegło kilku innych Rusinów, którzy leżącemu przebieśli do pobliskiego miejsca ustępowego. Za lany krwią i zupełnie nieprzytomny, leżał on tam aż do nadejścia policyi. Był to Adam Kocko.

Na odgłos strzałów wpadła do wnętrza gmachu zebrana przed rampą policya, która w jednej chwili otoczyła Rusinów i wepchnęła ich do wychodzących na kurtyarz sal wykładowych. Po internowaniu ekscesyentów w salach, znalaziono częścią na kurtyarzach, częścią w salach porzuconą przez nich broń następujących gatunków: 4 browningi, 12 rewolwerów, z których, z wyjątkiem czterech sztuk, świeżo strzelano, 90 nabojów ostrych, z tych 20 browningowych, znaczną ilość kul i łusek nabojów wystzelonych, dwa gumowe kaskety, sztylet myśliwski, 20 browningów, wreszcie około 80 sztuk rozmaitych innych narzędzi, jak, jak koły, grube lagi wiśniowe, mocno, na dędrzewcach osadzone toporki, żelazna sztaba laski stalowe skórą obciążane itp.

Przeprowadzone po zajęciach oględziny sądowe wykazały, że strzały padły tylko ze strony ruskiej. Naliczono tych strzałów 29, olędanych przeważnie w kierunku poziomym, a więc na wysokości człowieka, tak, że gdyby nie przypadek, to liczba ofiar mogła być znacznie większa.

Ofiara zaburzeń krwawych i jeden z głównych ich inicjatorów Kocko, został ogodzony kulą browningową w czoło. Kula przeszła przez mózg, grzęznąc pod kością ciemieniową. Rana była bezwarunkowo śmiertelna. Przy zabitym znalaziono browning z otwartą kłapą bezpieczeństwa i z czterema nabojami w magazynie.

Rzeczoznawcy orzekli, że z browninga tego przed chwilą jeszcze strzelano.

Drugą ofiarą rozruchów był również jeden z ich przywódców, obecni obwiniony Roman Leontowicz, który odniósł ranę postrzałową w nogę w okolicy stawu kolanowego.

Oskarżenia.

Z pośród aresztowanych, po napadzie, jego uczestników oskarżają prokuratora państwa o gwałt publiczny następujących młodych ludzi:

- Franc. Andrusiewicz, lat 21, abiturjent szkoły realn. w Stanisławowie. Włodz. Andrusiewicz, lat 21, stud. II r. teologii. Rom. Barzyn, lat 20, stud. I r. fil. Włodz. Benko, I. 21, stud. I roku praw. Michał Bityk, I. 21, stud. I r. fil. Michał Bibun, lat 21, abit. gimn. w Stryju. Józef Bilobowka, lat 26, bez zajęcia, b. student teologii Rom. Błyszki, lat 19, stud. techn. Mich. Bodnar, lat 22, stud. I r. teol. Adam Bohusiewicz, lat 21, st. III r. praw. Oyp Bukszwany, lat 20, st. politechn. Jan Chycki, lat 21, stud. I r. praw. Grzeg. Hytenski, lat 24, stud. II r. praw. Aleks. Nykolyszyna-Deresz, lat 18, abit. gimn. Andr. Dydyk, lat 19, abit. gimn. Andr. Domaszewicz, lat 22, dyktaryusz „Dniŝtra”. Jan Doktorjak, lat 19, abit. gimn. Rüd. Drobnicko, lat 22, stud. I r. praw. Andrzej Dziwakowski, lat 23, stud. II r. filozofii. Mik. Feduszko, lat 20, stud. II r. fil. Michał Gera, lat 24, bez zajęcia. Włodz. Głowski, lat 25, st. III r. praw. Mik. Gregorijczuk, lat 29, abit. gimn. Aleks. Harasymow, lat 22, abit. gimnazjum. Mikołaj Hamracz, lat 22, abit. gimn. Leon Haisas, lat 20, student pol. Jan Hynytewicz, lat 19, abiturjent gimn. Jan Hynytewicz, lat 21, abiturjent gimn. Włodz. Huzar, lat 20, stud. II r. praw. Tad. Jarynowicz, lat 26, bez zajęcia. Bohd. Jul. Jaworski, lat 24, b. student praw. Konst. Jęserki, I. 20, stud. I r. praw. Włodz. Juryniec, lat 20, bez zajęcia. Rom. Kamiński, bez zajęcia. Mik. Kawasulik, lat 22, abit. gimn. Klem. Konyk, lat 22, bez zajęcia. Józef Kohut, lat 19, abit. gimn. Dym. Kolifaluk, lat 22, Ign. Kolcunicki, lat 22, stud. polit. Jul. Kolcunicki, lat 25, stud. II r. praw. Sem. Kolomyjezuk, lat 21, abit. gimn. Tym. Krochmalny, lat 22, stud. I r. medycyny. Aleks. Kruk, lat 20, abit. gimn. Ant. Krasulnicki, lat 22, student filoz. Baz. Cmajto Kulczycki, lat 26, były student praw. Włodzimierz Kulmatski, lat 27, były student praw. Jur. Kyrcoz, lat 23, stud. II r. praw. Roman Leontowicz, lat 26, bez zajęcia. Hil. Lewicki, lat 23, stud. politechn. Józ. Liszczyński, lat 22, b. stud. praw. Józef Łozicki, lat 21, abiturjent gimnazjalny. Dym. Łukanik, lat 21, abiturjent gimnazjalny. Konst. Łyczkowski, lat 23, student I roku prawa. Jul. Maksymczuk, lat 20, abiturjent gimnazjalny. Mik. Tadeusz Mateczka, lat 21, abiturjent gimnazjalny. Baz. Maruszczak, lat 26, abiturjent gimnazjalny. Jan Medwid, lat 19, abiturjent gimnazjalny. Konst. Melnyk, lat 23, stud. praw na uniwersytecie w Krakowie. Mik. Melnyk, lat 20, abiturjent gimnazjalny. Eug. Michalczka, lat 20, student I roku praw. Jan Mosiak b. uczeń gimnazjalny. Miron Mrosora, lat 21, student I roku praw. Jarosław Matyk, lat 28, bez zajęcia. Jan Mychas, lat 21, student politechniki. Jarosław Nawczuk, lat 26, b. student praw. Józef Ochrymowicz, lat 23, student IV r. praw. Mich. Onyszyn, lat 23, student II roku praw. Włodz. Palatyński, lat 22, student II roku praw. Piotr Pasiecznyk, lat 22, dyktaryusz tow. „Dniŝter”. Piotr Pasternak, lat 23, dyktaryusz tow. „Dniŝter”. Dam Popowicz, lat 20, abiturjent gimnazjalny. Wasyl Perajko, lat 22, abiturjent gimnazjalny. Paw. Reszetylo, I. 22, stud. I roku teologii. Leon Rożanowski, lat 18, abiturjent gimnazjalny. Grzeg. Sawicki, lat 21, b. student II roku prawa. Jakób Seńkow, lat 23, student I roku praw. Jan Senyszyn, lat 26, bez zajęcia. Jan Sokół, lat 23, student I roku teologii. Teod. Stawicki, lat 21, student I roku praw. Eug. Stebnowski, lat 22, student III roku praw. Danyś Somyk, lat 24, bez zajęcia. Jerzy Szaporołowicz, lat 21, abiturjent gimnazjalny. Jul. Szypajo, lat 21, abiturjent gimnazjalny. Mich. Szyszkiwicz, lat 29, stud. III roku teologii. Mik. Terlecki, lat 20, abiturjent gimnazjalny. Piotr Tkaczuk, lat 22, student I roku praw. Jan Józef Trytiak, lat 23, dyktaryusz tow. „Dniŝter”. Jan Turzański, lat 21, abiturjent gimnazjalny. Jan Turkiewicz, lat 20, b. student I roku praw. Dan. Wachniawin, lat 20, b. student I roku praw. Jan Welyhorski, lat 21, abiturjent gimnazjalny. Dym. Witowski, lat 23, b. student II roku praw. Stef. Wotoszynowski, lat 23, abiturjent gimnazjalny. Bohdan Witwicki, lat 18, abiturjent gimnazjalny. Mik. Zaluzniak, lat 22 (religij. prawosławnej), student I roku filozofii. Józef Zadurowicz, lat 23, (rel. rz. m.-kat.), bez zajęcia. Rośc. Zakiński, lat 23, student II roku praw. Włodz. Zebiski, lat 20, abiturjent gimnazjalny. Ilija Żywko, lat 24, bez zajęcia.

Sprawozdanie z dzisiejszej rozprawy zamieszczamy na trzeciej stronie dziennika.

Mróz.

Dzisiaj rano każdy Krakowianin, pamiętając, że wczoraj wleźliśmy (do północy jest wleźliśmy) powrócił do domu z potężnym gilem, nie licząc innych może analogij, czy porównań zoologicznych — otóż tedy każdy Krakowianin prosto z łóżka spieszył do okna, ażeby zbadać stan termometru. Niestety, esyby były zamurwane na blank — jak się wyr. że Kasia. Nie pomogło ani chuchanie, ani drapanie paznokciem powłoki lodowej i dopiero ściereczka, maczana w gorącej wodzie, wytworzyła małą przrybę w lodzie z wlokienkami na termometrze i świat boży, to jest na okna przeciwi-głęb kamienicy. Odczytywano rozmaite cyfry na termometrze od 14 do 18 stopni Celsjusza poniżej zera s ulamkami. Kto miał słusność, Wascy. Termometr na parterze lina-zej pokazuje, niż na trzecim piętrze, na północy lina-zej, niż na południu. Ale minimum mrozu, wynoszące 14 stopni, zupełnie wystarcza.

Na szczęście niema wiatru, przynajmniej w śródmieściu i przy ziemi, wyżej nie bardzo jest spokojnie, jak to okazują dymy, dobywające się z kominów, a coraz to w innym kierunku pędzone przez wiatr. Względnie nie-wnota zacierza ręce, przedznie nie z zimna, tylko z radości. Jeden dzień mroźny lepszy jest dla niego, niż tydzień niewyraźnej pogody. Czują także ulgę ci, którzy potrzebują dużo lodu, ale nie na głowę, tylko do inter-

resu. Radują się także amatorowie wszelakich sportów zimowych, mając zapewniony ruch sportowy będący na kilka dni.

Śnieg pod kołami, zwłaszcza ciężkich wozów, nie śrężył, lecz wydaje dźwięk metalowy o wysokim brzmieniu. Śnieg skutkiem silnego mrozu jest sypki, jak mąka. Niebo jest jasne i słonecznie, ale to wcale nie łagodzi mrozu, przynajmniej w porannych godzinach. Pod arkadami Sukiennic gromadka robotników czeka na pracę. Błoga wiatrem podszyla, na szych postrzępiony szalik, w uszach „drama”, w żołądki pustki. Śniutna dola. Ten i ów, przemarnawszy nalczyce, wpada do kościoła, ażeby się tam zagrześć. Nieletni chłopcy głodni, zziębnięci, przebiegają ulicami, gotowi rzucić się utartym zrywaniem na ręczną torbęka darską, chociaż dzisiaj, jako w dzień targowy, operują głównie koło włosci i ich wozów.

Mróz dodaje każdemu nadzwyczajnej szybkości w nogach, jak pod Tróją strach nalał szybkość przedem Hektorowi, uciekającemu, niby zając, przed ścigającym go Achillosem. Wąsy „la Wilhelm”, pokryte szronem przedstawiali wspaniałe widoki, chociaż często ich mars i zadzierzliwość kłóciła się z kominarką na głowie, albo kłapami na uszach. Futrzane kołnierze polietantów bieleły się grubą powłoką szronu. Niestety mrozu nie można schować „pod telegrafem”. Kto mógł, wdział dzisiaj „jesiotry”, kalosze, czapki futrzane i rozmaite „jęgery”.

I okazała się jedna, wiele zajmująca rzecz. Gł. młodzi nawet mężczyźni otulali swoje drożenne głowy, przeznaczone do kierowania światem, a czasami nawet do myślenia — panie śmiało wystawiały swoje buźe na mróz, poprzyskając na „szapczące lub kapeluszu i „boa” z zarękami. Czasem zarękać na chwilę przykrywał ucho, lub nsta i nosok — a potem taka pani szła dalej, nie pokazując po sobie, że zmarła. Gł. mężczyźni wpadali do handlaków na „kupki”, lub do ciuchni na herbatę, panie przez eszchy wystaw ogładły rżeróżne piękne rzeczy, chociaż owe szaby nie bardzo były przezroczyste.

Największą sympatyę budują małe dzieci, drepące do szkoły w taki mroźny dzień. Nie wiadomo nawet, które z nich lepiej wdzęły, czy te, które przez mamane zostały tak otulone, że się po-ly, dźwigając ubranie, czy te, które miały liche suknie i ruchem musiały zarabiać na ciepło. Na prowincji, a zwłaszcza po wsiach, małe dzieci, idące w takie zimno do odległej szkoły przez saapy śnieżne, często narażają się na choroby.

Dzisiaj otrzymaliśmy korespondencję z Soli pod Żywcom, która donosi, że spadły tam ogromne śniegi, zaapowały wprost niekiedy budynek Szkoła tamtejsza została zamknięta na 14 dni z powodu zapalenia ślinianek przyszychnych u działwy szkolnej, skutkiem przeziębienia.

Kronika.

Kraków, 14 lutego.

Nabożeństwo żałobne za śp. Zenona Parwigo, naszego kolegi redakcyjnego, odbędzie się jutro, 15 bm., jako w pierwszą rocznicę zgonu, o g. 9 rano w kościele OO. Franciszkańców.

Józef Brandt, znakomity polski malarz, który w tych dniach obchodził 50-letni jubileusz swej pracy artystycznej, a 70-tą rocznicę urodzin, nadał się z M. nacłbam naszej redakcji, w odpowiedzi na przesłane mu życzenia, następujący telegram: „Zechciejcie przyjąć najserdeczniejsze podziękowania. Józef Brandt”.

Koncert Fryderyka Kreislera. Wielkim ewenementem artystycznym lutego w Starym Teatrze jest występ znakomitego skrzypka Fryderyka Kreislera, który po szeregu lat spędzonych w Ameryce występuje znowu w tym sezonie w Europie. Kreisler jest, jak wiadomo jednym z najświetniejszych reprezentantów sztuki skrzypcowej; Esyase uważa go za pierwszego pośród wszystkich skrzypków współczesnych. Na koncert ten, wyznaczony na dzień 17 b. m., a będący przedmiotem powszechnego zainteresowania, rozpoczęła się już sprzedaż biletów w Kasie Starego Teatru.

Z teatru miejskiego. W komedji Xanrofa i Chmelnia: „Esiąże matkonek” rolę tytułową objął p. Leszczyński. Inne ważniejsze postacie komedji oitworzą pp. Jarszewska (Leona, królowa Kornieli), Słubicka (Preducyja, jej ciotka), Mielnicki (ksiądz Ingromani), Jednowski (kanclerz), Maryański, Stanisławski, Krysińska, Zarzycka i l.

Konkurs Szopenowski. Nieogrodzone na lwowski konkurs Szopenowski utwory są do odebrania w Krakowie u A. Piwarskiego, we Lwowie u Wł. Zadorowicza, a w Warszawie u Gebethnera i Wolffa, stosownie do miejsca nadania.

Z omdrożeńiami uszami zgłosiło się na stację ratunkową dziś rano kilkanaście osób. W kilku nawet wypadkach, omdrożenia były dość silne. Osoby z silniejszymi omdrożeniami uszu wysłał lekarz dyżurny pogotowia do szpitalna św. Łazarza. Zniknięcie męża. Dziś nadszedł list do policji krakowskiej z Żytyni w gubernji wołyńskiej, w którym donoszą, iż mąż Maryi Rzeplimowej, zajęty w tamtejszej cukrowni, wychadzający do Krzeszowic w powiecie krakowskim dnia 16 grudnia ubiegłego roku, d. tąd jeszcze nie powrócił, ani nie dał znać o sobie. Zachodzi obawa, że Rzeplim mógł zostać ofiarą zbrodni, gdyż jechał do Galicyi w sprawach majątkowych. W Żytynie została żona jego z pięciorgiem dzieci bez środków do życia i dachu nad głową. Policja krakowska wdrożyła dochodzenie, celem odkrycia zaginionego.

Włamanie. Wczoraj zgłosiła się na policję p. Wanda Pawłowska zamieszkała przy ulicy Czystej 1. 14 i oznajmiła, że do mieszkania jej włamał się jacyś złodzieje i skradli przedmioty łącznej wartości 140 kor. Równocześnie jednak aresztowano 22-letniego Walentego Matulę, przy którym znaleziono dżo narzędzi ślusarskich. W śledztwie przynajmniej się Matula, iż on się włamał do mieszkania przy ulicy Czystej.

Kokosowy złodziej Stanisław Zajac aresztowany został wczoraj, gdy wychodził z jednego domu s chodnikiem kokosowym. Aresztowany twierdzi, że dał mu ten chodnik jakiś nieznajomy od odniesienia i sam ukłk.

Z kraju.

Brutalny napad na polskiego nauczyciela. Z datęcmorowic pod Boguminem piszą nam: Dnia 6 b. m. po południu wracając do domu, nauczyciel szkoły polskiej, p. Stanisław Leopold Fioryan, został napadnięty przez członka wydziału gminnego Antonceyka, kandydata na wójta gminy tutejszej, znanego szowinistę czeskiego i wroga Polaków. Antonceyk chwycił p. Florjana pod

gardło i obrzucił stękiem karczemnych obelg. Gdy napadnięty wyrwał się z rąk napastnika i podążył na posterunek żandarmerji, Antonceyk powtórzył swój napad, i kto wie, do czegoby doszło, gdyby nie zjawiała się gromada ludzi z ks. P., dążących do kościoła. Antonceyk puścił swoją ofiarę i odszedł. Oczywiście sprawa ta zostanie załatwiona w sądzie. Napad na p. Florjana ma podkład w szowinizmie narodowym. Często bowiem pragną koniecznie i na wszelki sposób pozbyć się p. Florjana, odznaczającego się patriotyczną działalnością pośród Polaków.

Oświęcim, 12 lutego. — (Zacwa na dochód budowy „Sokolni”. — Ze Straży pożarnej. — Mrozy).

Sala bawia odświętnie przybrana i dźwięki drużyny sokolej festonami umajona. U wejścia wita gości przydyum Sokola, zebrane w komplecie, z druhem drem Słosarczykiem na czole. Na sal zarobło się od pięknych twarzączek i mundurów sokolek. Bez wątpienia wczorajsza zabawa należy do najwytworniejszych w bieżącym karnawale, bo i cel zabawy dla Oświęcimia był najwytworniejszy. To też komu tylko stonunki pozwalały, spieszył na salę balową, aby złożyć grosz przeznaczony na budowę własnego gniazda szarego ptaka, — przybytku, który jest od kilku lat celem marzeń wszystkich obywateli, związanych nicią sympatyczną z drugąją sokolą. Jak na nasze stonunki, dochód ze zabawy jest wcale znaczny, bo wynosi około 600 koron. Do kasyrka i mierzera stanęło 40 par, które pod komendą druhu Mayzla bawiły się ochoczo aż do świtu, unosząc z zabawy najmilisze ws. umniejsza. Zabawą sokolą zajmujemy w Oświęcimiu urady szereg zabaw publicznych.

Na walnem zgromadzeniu Straży pożarnej w Babinach pod Oświęcimm, wybrano prezesem w miejsce p. Mydlarskiego przyniesionego do Wiednia, dr Antoniego Słosarczyka. Straż pożarna w Babinach jest świetnie zorganizowaną i znakomicie zapoczątkowaną, dzięki nieustraszonej pracy długoletniego jej prezesa p. Mydlarskiego, byłego naczelnika tutej. stacyi kolejowej, który w roku ubiegłym został zastępcą naczelnika w oddziałach ruchu przy dyrekcji kolei północnej w Wiedniu.

Ostra zima zawitała i do nas, a wobec wzmoczonego zapotrzebowania węgla, widoczna jest na targu zwyżka tego artykułu, którego cena obecnie także i na targach lwowskich poszła znacznie w górę.

Tarnów, 13 lutego. — (Z Sokola. — Kolo nauczyteli szkół wyższych. — Odczyt p. Nakonecznego. — Koncerty. — Z manieje wodociągów).

W nowo zawiązanym Towarzystwie gminastycznym „Sokol” Tarnów-Strusina odbyło się onegdaj pierwsze walne zgromadzenie, które wybrało prezesem Józefa Chciuka, wiceprezesami Stanisława Smałca i Józefa Srebe, dwunastu wydziałowych i czterech zastępców, komisję kontrolującą i sal honorowy. Przez trzy miesiące swego istnienia o-kazało Towarzystwo duzo żywotności. Obchodzone bowiem wszystkie święta narodowe, urządzano zabawy towarzyskie, jak św. Mikołaja, opłatek, choinkę i t. d., w wolne zaś święta i niedziele odczyty. Gminastyka odbywa się 2 razy tygodniowo. W niedludni czasie nastąpi unudnowanie członków. Obrót kasowy był stosunkowo duży, bo wynosił przeszło 400 kor. Toteż walne zgromadzenie gorąco podziękowało następującemu wydziałowi za jego pracę. Zebranie powzięło jednomyślnie uchwałę domagającą się, aby wólkol Maryl Koponickiej spoczęła na Skalce w grobie zastępczych.

Na ostatnim posiedzeniu tarnowskiego Kola Towarzystwa nauczyteli szkół wyższych, odbytem pod przewodnictwem prof. Gutowskiego, zajmowano się kilku sprawami lokalnej natury, oraz postanowiono zwrócić się do Zarządu głównego w sprawie dyscyplinarnej, wytoczonej przez przydyum Rady szkolnej krajowej jednemu z profesorów szkoly średniej za odczyt wygłoszony na jednym z posiedzeń Kola.

W sali ratuszowej odbył się 10 bm. odczyt p. oła do Dumy Nakonecznego o stosunkach w Królestwie Polskiem.

W sali kasynowej odbył się 11 b. m. koncert szwedzkiego lutnisty Swa Scholnara, urządzony staraniem Biura koncertowego Turka. Artystę przyjmowano serdecznie. Staraniem tego samego Biura odbędzie się 19 b. m. koncert Fryderyka Kreislera, jednego z najlepszych skrzypków współczesnych.

Skutkiem rekonstrukcji uszkodzonych części składowych mostów elektrycznych, dyrektora wolościąg miejskich w Tarnowie zawiadoma mieszkan-ców plakatami, że wolościąg przez 4—5 dni wody dostarczać nie będzie. Oby ta przykra niespodzianka była pierwszą i ostatnią.

Kolomyja, 13 lutego. (Karnawał w pełni. — Sporty zimowe. — Uczeń gimnazjalny zabójca. — Pożar inspektorów ogrodniczych).

Kolomyja rozkłosyła w takt walców i mazurów. Ubiegły i nadchodzący tydzień, to punkt kulminacyjny tutejszego karnawatu. Bal burs dla chłopców tego roku nie-je dopisał, że to inne więkze bale udaly się lub dobrze się zapowiadają. Pomiędzy mnóstwo zabaw prywatnych lub przeznaczonych dla sfer niższych, należy wymienić: bal ukraiński w sali Kaszowej, oświetlony, na który przychodził wielu Polaków również z rodzinami. Tegoroczny bal nie wypadł tak pomyślnie, jak się tego spodziewano, gdyż z powodu wielkich mrozów okolicca nie dopisała. Komitet w dochodach ma deficyt. Z soboty na niedzielę odbył się bal żydowski, sfer inteligentnych. Poł względem bogactwa i wystawności toalet damskich był to podobno pierwszy bal w Kolomyi. Bawiono się ochoczo do rana. „Clou” jednak karnawatu będzie bal burs żeńskich, do którego przygotowania są w pełni. Komitet, z p. Maluzynską na czole, do którego należą panie: Kawalowska, Serbatówna, Romanowiczówna, Wolska i l. daje rokomicie, iż w dniu 15 b. m. sala Kaszowa oświetlona nie pomieści setek gości. Spodziewany jest przyjazd gości z Lwowa, Czerniowiec, Zaleszczyk, Stanisławowa i t. d. Bal ten zapowłada się świetnie. Atrakcją jego będzie oryginalna muzyka cygańska z kapeluszem Ateko na czole, bardzo dobrym skrzypkiem.

Zimno i śniegi znakomicie sprzyjają rozwijaniu się u nas sportów zimowych. W okolicy Kolomyi w Dobrotawie znajduje się dobry ter asnezkowy, a w Okreszicach wyborna pochyłość dla uprawiania sportu narciarskiego. W niedziele też lub święto zawsze wybierają się w te okolice gromadki amatorów, między którymi znajdują się również amantki tych sportów.

W ubiegłym tygodniu w czwartek, zdarzył się nieszczęśliwy wypadek wskutek nieostrożnego obchodzenia się z bronią. Uczeń ruskiego gimnazjum z VII klasy, Koszarmyło, przyszedł w odwiedziny do jednego ze swych kolegów. Na jedne stancyi z owym kolegą mieszkał uczeń Dallin-

ger z kl. X gimnazjum polskiego. W czasie rozmowy wyciął ną Dallinger stary rewolwer, o którym nie wiedział, iż mieścił w sobie jeden nabój. Zartując zmierzył do Koszarmyły i kilkakrotnie pociągnął za kurek. Wreszcie padł strzał i Koszarmyło, trafiony w czole, runął na ziemię. Kula utkwiła w oponach mózgowych i Koszarmyło, nie odzyskawszy przytomności, walczy do dzisiaj za śmiercią. Mimowolnie zabójca tak się przeraził okropnym wypadkiem, iż natychmiast chciał sobie odebrać życie, czemu jednak obecni przeszkadzili. Sprawą zajęła się prokuratura państwa.

Pierwszemu ogrodnikowi w Kolomyi, p. Stefankiemu, spalily się onegdaj inspektji ogrodowe z nieznaney przyczyny. Pożar ze względu na wielką ilość kwiatów i w czasie sezonu karnawałowego wyrządził p. Stefankiemu znaczną szkodę.

Śmierć na balu. Z Brodów donoszą: W sobotę na wieczorku tańczącym w kasynie urzędniczym o godz. 3 nad ranem zmarł nagle podczas tańca naczelnik kolejowy Stupnicki. Lekarze skonsultowali śmiard. Zmarły liczył lat 51 i w najlepszym nospobieniu i zdrowiu przybył na bal.

Ze świata.

Zniesienie general-gubernatorstwa Litwy. Z Petersburga telegrafują: Rada ministrów zatwierdziła wniesiony przez ministerjum spraw wewnętrznych projekt zniesienia general-gubernatorstwa wileńskiego obejmującego gubernie wileńską, kowieńską i grodzieńską. Projekt ten przejsł musi jeszcze przez Dumę a następnie Radę państwa, gdzie niezawodnie jednak nie napotka o opozycji.

Prześiadawanie księży katolickich na Litwie. Władze administracyjne na Litwie ze szczególniejszą zawziętością zaczynają przesładować duchowieństwo katolickie tamtejsze. W ostatnich tygodniach kilku księży za białe przewrilenia rzekomo polityczne, zostało usuniętych z zajmowanych posad duchownych. Obecnie telegrafują, że minister spraw wewnętrznych zażądał od lubelskiego biskupa uwolnienia od obowiązków ks. Panackiego, za to, że w dzieł imieniem cara, dnia 8 grudnia z. r. nie odprawił nabożeństwa dziękczynnego.

Rozłam wśród maryawitów. Z Warszawy donoszą:

Głośny zatarg pomiędzy maryawickim klubem Kowalskim, a proboszczem warszawskiej parafii maryawitów ka. Żebrowskim, zakończony uniesieniem ka. Żebrowskiego ze stanowiska proboszcza, wywołał zbiorowy protest warszawskich członków sekty. Ponieważ na imię ka. Żebrowskiego zaplanso były wszystkie nieruchomości, będące własnością gminy wyznawczej maryawitów, więc zażądano od ks. Żebrowskiego, aby sporządził akt cesei praw hipotecznych do tych nieruchomości na rzecz gminy. Tymczasem kaplica Maryawitów przy ul. Karolkowej jest widownią nieustających zaburzeń, gdyż parafianie maryawicy stoją po stronie ka. Żebrowskiego i domagają się przywrócenia go na probostwo. Według statutów, przez rząd zatwierdzonych, zgromadzenie parafian rozstrzyga o nominacjach na proboszczów, wobec czego parafianie burzą się i uznają uniesienie ka. Żebrowskiego za akt gwałtu i samowoli ze strony biskupa Kowalskiego.

Ks. Żebrowski podał się na razie rozporządzeniu władz administracyjnych i złożył urząd proboszcza. Nie zamierza on jednak złożyć nowej sekty, jak pierwotnie sądzono, ale chce „doskonalić się duchowo”. Takim sam zamiar „duchowego doskonalenia się” ma Marya Ziegler, która również odzasia się za maryawitkę, ale dodaje, że w poglądach swych bliższą jest kościołowi katolickiemu, niż maryawitów.

Tak więc na razie maryawici mają „dwie mateczki”, o które toczy się walka. Zdaje się jednak, że rozłam wśród maryawitów skończy się rozbi-ciem sekty, której kierownicy zdradzili zbyt wielką arbitralność w stosunku do podwładnego kieru i zbyt wielką troskę o interesa materialne.

Nominiowaniem proboszcza Ryttas, gmina maryawitów uznał nie chce i głośno to codziennie manifestuje.

Koncesya na bank p. Stapinskiego. Pod takim tytułem donosi „Neues Wiener Journal” w niedzielnym numerze:

„Doradca prawny p. Stapinskiego, adwokat dr Zipser, z powodu podanej przez nas treści skargi dra Szajowicza przeciwko p. Stapinskiemu przysłał nam następujący komunikat z prośbą o umieszczenie: „Jeszcze w r. 1908, gdy dr Korytowski był ministrem skarbu, otrzymał p. Stapinski przyrzeczenie koncesyi na hipoteczny bank austryjny, przeznaczonej wyłącznie dla ludności wiejskiej, którego akcyonaryuszami mieli być włościanie. To przyrzeczenie nie odnosi się do osoby p. Stapinskiego, ale do partji ludowców. P. Stapinski nigdy z tego zapewnienia użyłka nie robił, gdyż kapitał akcyjny nie mógł być zebrany drogą subskrypcji pomiędzy włościanami. Kilku przyjaciół partji wskazało wyprawdzie na Szajowicza, który objadł, że w ciągu 14 dniach zbierze potrzebny kapitał, poibawiał atoli przyrzeczenia swojego nie mógł dotrzy-mać, pos. Stapinski w porozumieniu z kierownictwem partji ludowej porzucił projekt założenia takiego banku. Koncesya, którą Bank dla krajów koronnych wspólnie z postem s-jmym Długoszem otrzymał w grudniu 1910 r. na założenie galicyjskiego banku ludowego, nie ma żadnego związku z koncesją, zapewnioną dla p. Stapinskiego od r. 1908 Co do 2000 koron, o których dr Szajowicz mówi w swojej skardze, to chodzi o dług wksyłowy p. Stapinskiego, dawno przez niego zapłacony”.

Majątek Rothschilda. Zmarły w Wiedniu Albert br. Rothschild otrzymał po śmierci ojca swojego Anzelmą w r. 1874 „tylko” 400 milionów kor. — umiarając zostawił 700 milionów, a jak twierdzą wtajemniczeni miliard, czyli tysiąc milionów koron. To bardzo znaczne wzmoczenie się majątku zmarłego potentata finansowego przypisać należy rozmaitym okolicznościom. Przedewszystkiem Albert Rothschild wydawał bardzo małą część swoich dochodów, które stale przyznawali się do zwikszczenia kapitału. Nataniel Rothschild, brat zmarłego, zapisał umierając 100 milionów najstarszemu synowi Alberta i w ten sposób zwiększył majątek wiedeńskiego domu Rothildów. Teod. Alberta Rothschilda, szef domu paryskiego Alfous Rothchild, zapisał równie znaczne sumy domowi wiedeńskiemu. Realizacja pożyczek państwowych przynosiła także znaczne zyski. Jak to powiadały pieniądź robił pieniądź, Albert br. Rothschild należał również do największych właścicieli ziemskich w państwie austryackim, a do jego majątku nieruchomości należały liczne pałace i zamki. Zmarły pozostawia pięciorgo dzieci, czterech synów i córkę. — Najstarszy Jerzy znajduje się od szeregu lat w domu dla obłąkanych, najmlodszy Oskar zastrzelił się z powodu,

że ojciec nie chciał zezwolić na jego małżeństwo, ze szwaczka, jedyna córka Noemi jest nieuleczalnie głucha.

Zmiana w dyrekcyi opery naurowej. Z Wiednia piszą nam: Nowy dyrektor „Hofopery” Jan Gregor, obejmując już swoje stanowisko. Gregor ma zamiar z pierwszej w Austrii sceny opery uczynić teatr rentowny bez umy dla artystycznego jego poziomu. Opera nadworna na razie przynosi deficyty, idące w setki tysięcy, a pod względem artystycznym pozostawia bardzo wiele do życzenia. Pierwszą premierą dyrekcyi Gregora będzie słynny Strausowski „Rosenkavalier”. Feliks Weinertner jeszcze przed opuszczeniem dyrektury, wystawił operę Berliozą p. t. „Benvenuto Cellini”. Premierą tej opery będzie sam dyrygował.

Ulca Tolstoja w Wiedniu. Piszą nam z Wiednia: Jak wiadomo, grono postępowych radców gminnych wystąpiło z wnioskiem, aby jednej z ulic wiedeńskich dać nazwisko Tolstoja, ku uczczeniu działalności społecznej i twórczości literackiej wielkiego pisarza rosyjskiego, Wiedeński „Staatsrat”, który decyduje o nazwach ulic, zapytał o opinie co do tego wniosku dyrekcyę biblioteki miejskiej. A że opinia biblioteki wypadła niepocholebnie dla zmarłego pisarza, Wiedeń — zjaje się — nie będzie miał ulicy Tolstoja. Również nie zgodzon się na nazwanie jednej z ulic ulicą Józefa Gallmayer, gdyż osoba owa — zresztą dawno już nie żyjąca — była akt rżką. Natomiast za dni parę pojawią się tabliczki z nazwą ulicy Hamburgera. Był to... fabrykant fortepianów, zasłużony jako agitator chrześcijańsko-socyalny.

Kradzież 10 tysięcy rubli. Jaa już umosiliśmy, przed kilku tygodniami zbiegli z Kajsza Izrael Weissfus, skradający w jednej instytucji 10 tysięcy rubli. Wczoraj udało się policji wiedeńskiej aresztować defraudanta w Wiedniu, który był meldowany w hotelu jako Wolf Grossfeld.

Koniec wykintności. W paryskim przeglądzie „La Bevue” pojawił się artykuł, którego autor słownie podnosi, że wykintność, szyk i dobry smak w modzie ustępują coraz bardziej na szary koniec wobec popołitego luksusu i przechwalani się wyłącznie drogociną szroów. „Kosztowało tyle a tyle tysięcy” — oto hasło dzisiejszych kateńczek mody. Jeden z kronikarzy paryskich opowiada, jak to pewien Paryżanin przyjacielowi swojemu z prowincji gapięcym się na stroje kobiety, to-maczył tajemnice mody. A więc kapelusze kosztuje 1500 franków, fałszywe włosy (z bacykami przedróżnych chorób) 1000 fr., zwyżajna sukienka 1500 franków, koszula 300 fr., halka 200, pończochy 100 franków, płaszczki sobolowy 250 000 fr., pierścionki, naszyjnik, naramiennik, naklewką złota 150 000 franków — razem około 500 000 franków. Ferrero opowiada następującą anegdotę, która może jest prawdą: Pewna milionerka nowojorska, mieszkająca we Francji, dawała na swoim zamku festyn na cześć jakiegoś księcia włoskiego. Krawiec przyniósł jej rano dwa cudowne kostiumy, z których jeden kosztował 40 000, drugi 30 000 franków. Amerykanka zaczęła rozmyślać nad tem, jak-by się mogła pokazać w ciągu jednego wieczora w obu kostymach. I wynalazła na to sposób. Pojawiła się najpierw w białym kostymie i wywołał podziw. Przy kolejcy lokaj, roznosząc jakiegoś danie z sosem, potknął się, oczywiście z premedytacją, i wywał sos na ów drogocenny kostym swojej pani. Goście wyrzili swój żal z tego powodu, zaś pani domu wyszła na chwilę, a potem powróciła w drugim kostymie, który wywołał niemiejszy podziw. Lüksus zabija dobry smak.

Zmarli: Rudolf Ludwig, nauczyciel seminaryum nauczycielskiego i uczestnik powstania 1863 r., zmarł w Stanisławowie w 66 roku życia.

Z T. S. L. Członkowie sądu powiatowego i Kasyna powszechnego w Żywcu złożyli na stypendyum dla ucznia polskiego seminaryum nauczycielskiego T. S. L. w Białej jednorazowo kwotę 100 koron.

Z dycepcyji krakowskiej. Instytucyę na probostwo w Giebu tow e otrzymał ks. Jan Pałica, wikaryusz w Zatorze. Przeproszenie: ks. Andrzej Paryś z Czernichowa do Zatora, ks. Antoni Szajnadowicz z Mogiły do Czernichowa. Posida wikaryusza w Mogile z powodu braku kapłanów na razie nie zostanie on dosłano. Urlop dwomiesięczny celem poratowania zdrowia otrzymał ks. Franciszek Kacz, ekspozyt w Straconce. Obowiązek duszpasterstwa w Straconce pełnia os. urzedno Brod. Mniejsi z Agt. Nau-ę rel. jej w szkole P. Prezentek w Krakowie objął ks. Jan Pietraszek, wikaryusz przy kosiele N. M. P.

Stypendyum p. Bronisław Polnicki, pianista, który po ukończeniu konserwatoryum krakowskiego bawił na studyach w Berlinie, otrzymał stypendyum rządowe dla dalszego kształcenia się za granicą.

Honorarium. Minister kol. żelaznych zamianował sekretarza kolejowców, dr Wincentego Krzyżaliowicza w Krakowie, zastępcą na szelnika oddziału dla kontroli dochodów w tej dyrekcyi, a sekretarza kolejowców, Ottilia Stankiewicza we Lwowie, zastępcą naczelnika oddziału dla spraw osobistych, dobroczynnych i zdrowotnych.

Z kalendarza. We wtorek 14 lutego: Walentego m., we środę 15 lutego: Faustyna m. i Georgij p.; we czwartek 16 lutego

Dział ekonomiczny.

Krajowe Towarzystwo chowu drobiu w Krakowie. Grono hodowców i amatorów rasowego drobiu, gołębi i królików powstało w Krakowie...

Niewypłacalność. Galicyjski Związek wierzycieli we Lwowie ul. Wałowa 1. 11 ogłasza upadłość...

Z miejsciej centralnej targowicy na bydło w Krakowie. Kraków, 10 lutego. Na dzisiejszy targ spędzono bydło rogatego 230, cieląt 247, owce i kóz 6, nierogacizny 831...

Kronika lwowska.

Lwów, 14 lutego.

Bal prasy we Lwowie, który się odbędzie w najbliższą środę, wzbudza ogólne zajęcie, łoża w sali Filharmonii — już rozkupione...

Zjazd marszałków powiatowych. Tegoroczny zjazd marszałków pow. odbędzie się we Lwowie 27 b. m. o 10 rano w sali Tow. kredytowego ziemskiego...

Reperioar teatru miejskiego we Lwowie. W środę: „Pajace” i „Komedya o człowieku, który znalazł niemowę”...

Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

Kornel Makuszyński: Dusze z papieru. Dwa tomy. Lwów 1911. Nakładem Towarzystwa wydawniczego.

Nakładem Towarzystwa wydawniczego wyszły dwa tomy sprawozdań i wrażeń teatralnych p. Kornela Makuszyńskiego, znanego poety i literata lwowskiego.

Są tu więc: J. A. Kisielewski, Włodz. Perzyński, J. Żulawski, St. Przybyłowski, St. Brzozowski, G. Zajolek, Stef. Krzywoszewski, A. N. Nowaczyński, Tad. Rittner, Tad. Jaroszyński, M. Szukiewicz, Wł. J. Zaleski i Mieczysław Hertz...

W drugim tomie zebrat autor recenzje repertuaru obcego: po kolei idą więc Ibsen, d'Annunzio, Hauptmann, Suderman, Bjornson, Hejerman, Baur, Mangham, Wilde, Czechow, Bernstein i kilku innych...

goś, kto kiedyś będzie pisał historię teatru lwowskiego. Fel. Gu.

Nowe książki: Tytus Filipowicz: Zagadnienie postępu. „Książka”. Kraków. Kornel Makuszyński: Dusze z papieru. 2 tomy. Lwów. Nakładem Tow. wydawniczego.

Kraushar Al.: Skorowidz do ośmiu tomów monografii historycznej „Tow. warsz. przyjaciół nauk” (1800—1832) oraz wykaz alfabetyczny ilustracji. Warszawa—Kraków. Gebethner i Wolff.

Proces o napad na uniwersytet lwowski. (Telefonem) Lwów, 14 lutego.

Przed gmachem sądu karnego przy ulicy Batorego ruch normalny. Prócz kilkunastu policyjantów, nie widać nic, coby wskazywało, że w gmachu sądowym odbywa się dziś tak niezwykle proces.

Przed parlamentem. Wiedeń. Plac przed parlamentem przedstawiał dziś przed południem ciekawy widok. Zebrało się tam bowiem już bardzo wielu członków deputacji szynkarzy galicyjskich...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 14 lutego. Niesłusznie uwięzieni. Innsbruck. Aresztowani tu rzekomi anarchiści Dolezal i Zarle zostali wypuszczeni na wolność.

Nowa pożyczka rosyjska. Berlin. Dzienniki donoszą: Oprócz rokowań dyplomatycznych jakie toczą się między Niemcami a Rosją, odbywają się też między tymi państwami pertraktacje w sprawie zaciągnięcia pożyczki rosyjskiej w Berlinie...

Zaburzenia w uniwersytetach. Petersburg. W uniwersytecie tutejszym i w Moskwie odbywają się wykłady pod osłoną policji. Na kursach medycznych dla kobiet w Petersburgu, jak również w uniwersytetach w Kijowie i Charkowie, strajk trwa dalej.

Dłuma. Londyn. „Times” donosi: Dłuma w Kalkucie szerszy się w zaskarżający sposób. Tygodniowo umiera 10 do 20 tysięcy ludzi.

Niebezpieczeństwo dla Europy. Wiedeń. Firma eksportowa „Molnar-Greiner”, sprzedająca wino z Chin, ogłasza: W Tarnowie, gdzie kwitnie handel wiosem, obawiają się zawleczenia tam dżumy...

Wynajętej pracowni szkolnej M. Niedzielskiej ul. Kolejowa, 3, urządzają się z dniem 15 lutego „croquis”. Model pozuje codziennie od godz. 7 1/2 do 9 1/2.

!!Tylko!! dla palaczy papierosów. Klub specjalitę 120 bibulek 20 h. 203 22 24 1 pudełko (100) tutek 70 h.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

Wynajętej pracowni szkolnej M. Niedzielskiej ul. Kolejowa, 3, urządzają się z dniem 15 lutego „croquis”. Model pozuje codziennie od godz. 7 1/2 do 9 1/2.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

rusku oświadczenie prokuratora o zaocznym przeprowadzeniu rozprawy co do nieobecnych trzech oskarżonych. Za oskarżonym Kamińskim rozpisal sąd listy gołca.

Podróż carskie. Londyn. „Daily Mail” donosi: Para carska przybędzie tu w czerwcu z okazji koronacji króla Jerzego i weźmie udział w manewrach floty.

Podróż króla Piotra. Belgrad. Król Piotr wyjechał o godz. 7 rano w tow. ministra Milowanowicza i świty przez Zagrzeb i Lublanę do Rzymu w odwiedziny do włoskiej pary królewskiej.

W. wezwr i komitet młodoturecki. Konstancyopol. Wielki wezwr Mahmud Szefket pasza występuje obecnie z całą energią przeciw komitetowi młodotureckiemu. Wielki wezwr chce skorzystać z teraźniejszego osłabienia komitetu i usunąć go zupełnie od władzy.

Po zamknięciu numeru. Kraków, 14 lutego. Telegram dziękczynny do ministra oświaty. Wczorajszy telegram profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego, który został wysłany do ministra oświaty hr. Stürgkh'a z podziękowaniem za jego odpowiedź na interpelację Koła polskiego, na studium kilku profesorów wszystkich wydziałów podpisało 74 profesorów wraz z rektorem 1 dziekanami czterech wydziałów.

Przed parlamentem. Wiedeń. Plac przed parlamentem przedstawiał dziś przed południem ciekawy widok. Zebrało się tam bowiem już bardzo wielu członków deputacji szynkarzy galicyjskich, która ma być przyjęta przez prezesa Koła Łazarskiego i ministra dla Galicyi Zaleskiego.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 14 lutego. Niesłusznie uwięzieni. Innsbruck. Aresztowani tu rzekomi anarchiści Dolezal i Zarle zostali wypuszczeni na wolność.

Nowa pożyczka rosyjska. Berlin. Dzienniki donoszą: Oprócz rokowań dyplomatycznych jakie toczą się między Niemcami a Rosją, odbywają się też między tymi państwami pertraktacje w sprawie zaciągnięcia pożyczki rosyjskiej w Berlinie...

Zaburzenia w uniwersytetach. Petersburg. W uniwersytecie tutejszym i w Moskwie odbywają się wykłady pod osłoną policji. Na kursach medycznych dla kobiet w Petersburgu, jak również w uniwersytetach w Kijowie i Charkowie, strajk trwa dalej.

Dłuma. Londyn. „Times” donosi: Dłuma w Kalkucie szerszy się w zaskarżający sposób. Tygodniowo umiera 10 do 20 tysięcy ludzi.

Niebezpieczeństwo dla Europy. Wiedeń. Firma eksportowa „Molnar-Greiner”, sprzedająca wino z Chin, ogłasza: W Tarnowie, gdzie kwitnie handel wiosem, obawiają się zawleczenia tam dżumy...

Wynajętej pracowni szkolnej M. Niedzielskiej ul. Kolejowa, 3, urządzają się z dniem 15 lutego „croquis”. Model pozuje codziennie od godz. 7 1/2 do 9 1/2.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

Wynajętej pracowni szkolnej M. Niedzielskiej ul. Kolejowa, 3, urządzają się z dniem 15 lutego „croquis”. Model pozuje codziennie od godz. 7 1/2 do 9 1/2.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

Wynajętej pracowni szkolnej M. Niedzielskiej ul. Kolejowa, 3, urządzają się z dniem 15 lutego „croquis”. Model pozuje codziennie od godz. 7 1/2 do 9 1/2.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

za pośrednictwem włosów importowanych z Chin. Wiosy te pochodzą od ludzi zdrowych, a nie od zmarłych, i przychodzą do Austrii już oczyszczone via Hamburg.

Podróż carskie. Londyn. „Daily Mail” donosi: Para carska przybędzie tu w czerwcu z okazji koronacji króla Jerzego i weźmie udział w manewrach floty.

Podróż króla Piotra. Belgrad. Król Piotr wyjechał o godz. 7 rano w tow. ministra Milowanowicza i świty przez Zagrzeb i Lublanę do Rzymu w odwiedziny do włoskiej pary królewskiej.

W. wezwr i komitet młodoturecki. Konstancyopol. Wielki wezwr Mahmud Szefket pasza występuje obecnie z całą energią przeciw komitetowi młodotureckiemu. Wielki wezwr chce skorzystać z teraźniejszego osłabienia komitetu i usunąć go zupełnie od władzy.

Po zamknięciu numeru. Kraków, 14 lutego. Telegram dziękczynny do ministra oświaty. Wczorajszy telegram profesorów uniwersytetu Jagiellońskiego, który został wysłany do ministra oświaty hr. Stürgkh'a z podziękowaniem za jego odpowiedź na interpelację Koła polskiego, na studium kilku profesorów wszystkich wydziałów podpisało 74 profesorów wraz z rektorem 1 dziekanami czterech wydziałów.

Przed parlamentem. Wiedeń. Plac przed parlamentem przedstawiał dziś przed południem ciekawy widok. Zebrało się tam bowiem już bardzo wielu członków deputacji szynkarzy galicyjskich, która ma być przyjęta przez prezesa Koła Łazarskiego i ministra dla Galicyi Zaleskiego.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 14 lutego. Niesłusznie uwięzieni. Innsbruck. Aresztowani tu rzekomi anarchiści Dolezal i Zarle zostali wypuszczeni na wolność.

Nowa pożyczka rosyjska. Berlin. Dzienniki donoszą: Oprócz rokowań dyplomatycznych jakie toczą się między Niemcami a Rosją, odbywają się też między tymi państwami pertraktacje w sprawie zaciągnięcia pożyczki rosyjskiej w Berlinie...

Zaburzenia w uniwersytetach. Petersburg. W uniwersytecie tutejszym i w Moskwie odbywają się wykłady pod osłoną policji. Na kursach medycznych dla kobiet w Petersburgu, jak również w uniwersytetach w Kijowie i Charkowie, strajk trwa dalej.

Dłuma. Londyn. „Times” donosi: Dłuma w Kalkucie szerszy się w zaskarżający sposób. Tygodniowo umiera 10 do 20 tysięcy ludzi.

Niebezpieczeństwo dla Europy. Wiedeń. Firma eksportowa „Molnar-Greiner”, sprzedająca wino z Chin, ogłasza: W Tarnowie, gdzie kwitnie handel wiosem, obawiają się zawleczenia tam dżumy...

Wynajętej pracowni szkolnej M. Niedzielskiej ul. Kolejowa, 3, urządzają się z dniem 15 lutego „croquis”. Model pozuje codziennie od godz. 7 1/2 do 9 1/2.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

Wynajętej pracowni szkolnej M. Niedzielskiej ul. Kolejowa, 3, urządzają się z dniem 15 lutego „croquis”. Model pozuje codziennie od godz. 7 1/2 do 9 1/2.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

Wynajętej pracowni szkolnej M. Niedzielskiej ul. Kolejowa, 3, urządzają się z dniem 15 lutego „croquis”. Model pozuje codziennie od godz. 7 1/2 do 9 1/2.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

Augusta Hausmannowa zmarła 9 lutego w 61 roku życia. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się we Lwowie dnia 15 lutego o godz. 11 przed południem z głównego dworca kolejowego. RODZINA.

ADWOKAT 1460 4 4 Dr Schmal w Grybowie przyjmie zaraz rutynowanego konceptenta.

Krem do zębów KALODONT Woda do ust

Dr Maksymilian Dittersdorf otworzył kancelaryę adwokacką w Dobczycach. 1370 2 10

Kto się puie w górę! zdążyć do celu najprędzej, jeżeli odbywa drogę na prawdziwych kanczukowych obcasach Palma.

MATTONI SOLI MUŁOWA z leczniczego mułu Soos pod Francensbadem. Naturalne zastępstwo kapieli mułowych w domu. Zastosowanie podług przepisu lekarskiego. Żądać zawsze MATTONIEGO SOLI MUŁOWEJ.

Laboratorium chemiczne Dra Bolesława Drobnera w Krakowie, plac Szczepański Nr. 2 (Telefon 415 c) Specjalny dział: ANALIZY MOCZU 1487 1 30

Radość wieczorem, skwaszenie z rana było u mnie regułą, dopóki nie spróbowałem Faya prawdziwych Sodenskich pastylek mineralnych. Teraz nie szkodzi mi ani palec, ani picie, nie cierpię już tak, jak pierw, wskutek brzydkiego zeflegnienia, a rano jestem zdrow, jak ryba. A to wszystko dzięki temu, że wieczorem i rano zażywam kilka Faya prawdziwych Sodenskich. Pieniek wystarczy mi na dłuższy czas, a kosztuje tylko K 1.25. 512 1 2

Generalne zastępstwo na Austro-Węgry: W. Th. Guntzer, c. k. n. nadworny dostawca, Wiedeń, IV/1 Grosse Neugasse 17.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 14 lutego. (Giełda południowa.) Marki 117.32. Renta austriacka 93.—, Renta koronowa węgierska 91.70. Akcje austriackie, kred. 88.—, Akcje węg. kred. 86.—, Akcje Anglobanku 82.—, Akcje Unionbanku 63.—, Akcje Banku austriackiego 53.75, Akcje kolei państwowych 74.25, Lombardy 118.75, Akcje fabryk wron 0.—, Akcje tytoniowe 287.50, Alpiny 783.50, Rima-Murany 477.—, Akcje przemysłowe Tow. Żelaznego 282.—, Losy sarackie 257.50, Hrabie 234.—, Skoda 0.—, Akcje galic. Banku austriackiego 0.—

Giełda warszawska. Warszawa, 14 lutego. 4-procentowa renta rosyjska 95.05 rb.; premijowa 1804 roku 488.— rb.; premijowa z 1868 roku 819.— 4 1/2-proc. obligacje m. Warszawy 91.30; 5-proc. pożyczka rosyjska i emisji 47.00 rb.; 5-proc. pożyczka II emisji 37.50; zaliczki 33.00; 4 1/2-proc. listy ziemskie 82.40; 4-proc. listy ziemskie 93.80 rb.; 5-proc. listy ziemskie Warszawy 60.15 rb.; 4 1/2-procentowe listy miasta Warszawy 91.45 rb.; 5-proc. banku Banku 83.80 rb.; akcje miasta Łodzi 60.250 rb.; Cukrownia handlowego warszawskiego 458.— rb.; Cukrownia handlowego 235.— rb.; Lipol 135.25 rb.; (starki) 780.—; Zawiercie 33.50 rb.; Zwardów 264.10 rb.; Putlow 148.— rb.; 5-proc. piotrkowskie 92.15 rb.; Borman-Szewo 880.—; Berlin 46.29 1/2.

Giełda zbożowa. Budapeszt, 14 lutego. Pszenica na kwiecień 11.60 do 11.61; pszenica na maj 11.85 do 11.89; pszenica na październik 10.94 do 10.95; żyto na kwiecień 8.25 do 8.26; żyto na październik 8.15 do 8.16; owies na kwiecień 8.71 do 8.72; owies na październik 8.— do 8.—; kukurudza na maj 5.79 do 5.80; kukurudza na lipiec 5.97 do 5.98; rzepak na sierpień 13.75 do 13.85.

Przy grach i zabawach, składkach i zap. sach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Najlepszy w świecie świeży tran rybi do picia! Dla Pań polecane przez P.P. Lekarzy najwygodniejsze opaski higieniczne, również artykuły ochronne (sanitarne); ekspedycyja kobieca, Kompletne hegary, przybory hirurgiczne, płótno gumowe, całkowicie wyprawy położnicze i t. d. Sole i kąpiele rozmaite. Woda leśna własnego wyrobu znaną jako najlepszą i najświeższą. Stare lecznicze wina, Koniak francuski. W wielkim wyborze cukierki przeciw kaszlowi.

Skł. apt. „Sanitas” Długa 18

Osoba posiadająca 3.000 kor. gotówką, pragnie wyjść za mąż, za ożbię wieka na rzadom stanowiącym „Pracowita” poste rest. **Tarnobrzeg**. 1512

Do wynajęcia

położony frontowy o 2 oknach, może być i na biuro. **Kraków, ul. św. Jana 14.** 113 1 3

Kompletne urządzenie sklepowe i restauracyjne, w zupełnie dobrym stanie, tania do nabycia. Wiadomość u A. Tytki, **Kraków, Mostowa 12.** 1527 1 5

Drogiista rutynowany

i nadzwyczaj energiczny, z jednoletnią praktyką, posiadający egzamin i znający doskonale czynność apteczniczą, poszukuje posady lub zastępstwa. Adres: **Jaskiewicz, Stryj.** 1541 1 3

Młody pomocnik handlowy

z działu korzenno-sniadankowego, Objąć może natchmiast, wymagania skromne. Zgłoszenia pod „Pomocnik” poste rest. **Kraków**, za okaz. kwitu inser. 1515 1 5

Do sprzedania

koronki brukselskie, szal turecki kremowy, sypanie pojedyncze mahoniowe, meble i suknie balowe. Bazar „od Złotym jeleniem” ul. św. Anny 1 5, **Kraków.** 1543 1 3

SALON SZTUKI

w salach magazynu fortepianów firmy:

B. Gabryelska

Rynek główny 35 (Krzeszofery).

Wystawa najnowszych dzieł

Profesora L. Wyczółkowskiego

Pastele i grafika:

kwiaty — pejzaże, rybacy i architektura

1019 — Jarosław. 22 0

Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór.

Wstęp bezpłatny.

Sprzedż także na spłaty do 20 miesięcy.

FRYZYERKA

czesze Panię

według najwziewszej mody

Udziała lekcyj czesania

Uskutecznia również

„MANICURE”

Oficyny II piętro

Bracka 13

1461 2 6

Parcele

piękne, frontowe, do sprzedania. Wiadomość: **Lubicz 1 2**, w pałacu, parter prawy, od 3—5. 1546 1 3

Potrzebna panna

do sklepu masarskiego, obeznana dobrze w tym interesie, od 15 marca. Wiadomość: **ul. Garbarska 1 12**, oficyna, I piętro. 1540 1 10

Wiktor Barabasz

Skład fortepianów, pianin i harmonium

Kraków, Rynek gl. 39, Linia A-B.

Poleca instrumenta dobrowez pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączne zastępowstwo L. Bösendorfera.

Wielki wybór w instrumentach przegranych. 23 0

MLECZARNIA

przy ul. Gołębiej 3.

M. Dobrzański

poleca mleko słodkie i kwasne dworskie, smietankę pierwszej jakości i smutku, po cenach przystępnych, na żądanie z dostawą do domów, platne miesięcznie lub tygodniowo. Sery krajowe i zagraniczne, świeże jaja. Masło deserowe i kuchenne pierwszej jakości. 396 13 50

I. wiedeński koncesjonowany zakład używanych pojazdów i uprzyży

nie sawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od samożnych osób pochodzące landa, pokryte jedno i dwukonne skożafactory wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, brązowe i t. d. Kupują też całe urządzenia rozeranych pojazdów za gotówkę lub przyjmują w komis Karol Fischer Wiedeń, ul. Praterstrasse 76, Hotel Nordbeun. Tel. 30107. 131 19 0

Kredytu urzędnikom

na spłaty aż do lat 30-tych, udziela „Spółka kredytowa członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie”. Korzystać z niego mogą urzędnicy państwowi, krajowi, magistracy, kolejni, podurzędnicy, oficjanci, tudzież respicjenci i nadstażnicy straży skarbowej, o ile funkcyjonyrusze ci mają najmniej 1840 K stałych rocznych pborów z policzeniem dodatku aktywalnego, a nie licząc kwaterowego. Procent i amortyzacja od 1000 K wynosi miesięcznie na lat 10 — K 11 23, na lat 15 — K 8 53, na lat 20 — K 7 31, na lat 25 — 6 60, na lat 30 — K 6 16. — Blizsze wyjaśnienia i druki wprost ze „Spółki” lub w zastępstwach „Krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń”. Pośrednictwo bezpłatne. 1336 5 12

Młody pomocnik handlowy z działu pałanteryjnego, poszukuje posady od 15 marca lub później. Zgłoszenia pod F. J. K. poste restante **Tarnów**. 1530 1 3

Mieszkania o 6-7 pokojach

o ile możn. z ogródkiem, poszukuje się od 1 kwietnia 1911. O oferty npr. prof. **Rakowicz, Karmelicka 62, I l.** 1539

Kadnego pokoju

czystego, pięknie umeblowanego poszukuje intel urzędnik. — Zgłoszenia: „Karol 26” poste restante gl. poczta **Berno Morawskie**. 1535

Jedna z pierwszorzędnych restauracji hotelowych

jest do wydzierżawienia pod przystępnymi warunkami. Reflektujący zechcą nadać zgłoszenia pod „S. R.” do Gl. Agencji dzienników i ogłoszeń, **Slawkowska 2**, do dnia 18 b. m. 1526 1 4

Panna

lub wdowa bezdzietna do handlu mleka przy złożeńia kaucyj 100 koron, potrzebna zaraz. Zgłoszenia: **Handel mleka, Dąbrowa, Śląsk.** 1531 1 3

J. PŁONKA, ul. Szewska

NOWOSĆ! ze swięconymi cyferblatami zegarki i budziki czasokowek „Eterna”, paryskie voy, repetyery, szetene mahoniowe — oraz zegarki Patek Philippe, Badolet, Mermod, Longinas, Schaffhausen, Zenith, Roskopf, Omega i inne bardzo tania do podarki. 254 27 100

Pensjonat „Podlasie”

Kraków, **Loretńska 4.**

Pokoje z komfortem urządzone na dobrz, tygodnie i miesiace. — Oświetlenie elektryczne. — Łazienka. Kuchnia wyborowa. Tamże obiady w domu i na miasto. 953 10 14

Stenografować

w 30 lekcyjach nancy A. T. Kulczycki, słuch III r. fil., **Kraków, Uniwersytet.** 1066 9 10

Wyborny miód

pszczelny, patoka, deserowy z własnej pasieki 5 kg. puszka 5 30 kor. Miód kuracyjny, lipcowy 5 kg. 7 kor. Wyborny miód do picia 5 kg. gąsiorek 6 kor. Masło stolowe codziennie świeże 5 kg. paczka 11 kor. Wyślą za zaliczką **J. M. Farba, Podhajce 76.** 1074 10 0

Dom murowany

bardzo solidnie zbudowany, o 20 ubikacjach, z ogrodem lub bez, przy dworcu kolejowym w Oświęcimie, do sprzedania. Wiadomość: **Homecki, Oświęcim.** 1383 4 4

Ważne dla piekarzy!

Budując dom III pięt. przy ul. Lubomirskich! zamierzam równocześnie przeznaczyć pewną część tej realności na piekarnię odpowiadającą najnowszym wymaganiom. Reflektanci na taką piekarnię mogą się zgłosić do mnie J. Melnik, ul. Dietla 41, między godz. 8—9 rano i 1—2 po poł. 1238 5 6

Starszy pomocnik handlowy

z działu papierowego i galanterij poszukuje posady w jakimkolwiek dziale zaraz, tak w mieście jak i na prowincji. Zgłoszenia pod **L. F. 29**, poste rest. **Kraków**. 1399 3 5

Młody pomocnik

wypisowiec z działu korzenno-sniadankowego, poszukuje posady zaraz. Warunki skromne. Adres: **K. Król, Czudec (via Rzeszów).** 1293 5 6

Języka angielskiego

udziela **Mrs. H. G.**

Blizsza wiadomość między godz. 8 a 12 i 3 a 6, ulica **Dolnych Młynów 1 5**, u p. Hofmann. 1393 2 3

Hotel pod Różą

lokal restauracyjny, częścią na sklepy, reszta na restaurację, od 1 kwietnia do wynajęcia. 1347 8 10

Pieniądze szybko!!

na 4 i 5 procent! Pożyczki dla osób każdego stanu (także dla kobiet) od 300 kor. bez poręczenia na dowolne spłaty; — pożyczki hipoteczne na 3 1/2%, przeprowadza dyskretnie „der Allgem. Geldmarkt”, **Budapest 8.** 1295 8 8

Grzebień do barwienia włosów.

Przez proste czesanie barwi siwe lub rude włosy na jasne, ciemne lub czarne! Zgola nie szkodzi! Przez kilka lat do użytku! Tysiące w użyciu. Kosztuje 5 K. Wyślą **J. Schüller, Wiedeń, III, Krieglger gasse 6/7.** 367 4 13

Rower motorowy 6 HP, z bocznym siedzeniem, z powodu wyjazdu za bezcen do nabycia. **Jaworski, Kobierzyn.** 1358 2 2

Obiady konkurencyjne

z 3 dań, od 90 halery, **Długa 21, II piętro.** 1329 8 15

4 pokoje

duże, słoneczne, z przedp. kuch. i łazienką, oświetl. gazowem, na I p., przy ul. **Smoleńskiej 27**, od 1 kwietnia b. r. do wynajęcia. 1400 3 4

Kupuje i sprzedaje

meble różne, broń, maszyny do szycia. **Katolicki handel mebli używanych i różnych rzeczy.** **Kraków, ul. św. Jana 14, sklep.** 1403 5 10

Kostiumy i suknie damskie

i ubrania dziecięce wykonuje się szybko, starannie, punktualnie i tania. 1419 3 12

Kraków, róg Stawkowskiej i św. Marka, wejście od św. Marka.

Panna

władająca językiem polskim, niemieckim i francuskim, pisząca biegle na maszynie, poszukuje posady biurowej, od 1 marca. Zgłoszenia pod: **T. C.** poste rest. **Kraków.** 1430 3 3

Zakopane.

Pokoje opróżnione, słoneczne, ciepłe, wygodnie urządzone, zaraz do wynajęcia z utrzymaniem. **Nowotarska, Janówka 1 27.** 1434 3 6

Nigrin

(Ferrolent) jest najlepszym kremem do obuwia. Dostać można wszędzie. — Na wystawie łowickiej w Wiedniu odznaczony złotym medalem. 167 17 26

Uroda więcej znaczy niż bogactwo!

Piękna cerę można mieć przy użyciu **Kremu Venus** usuwającego **PIĘGI**, plamy, opaleniznę i liszaję, oraz **Pudru Venus** dla pań, nieszkodliwego, subtelnie i delikatnie przylegającego do twarzy. Poleca laboratoryjny **St. Górskiego w Warszawie**. Główny skład w **Drogueryi Magistra farmacji J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5.** Krem Venus stoik & 1 kor. 50 h i 2 kor. 50 h. Puder Venus pudeleczo & 40 hal. 692 6 10

ABRICOTINE

Nie mające sobie równych likiery

FINE ORANGE

BANANE

CACAO

MENTHE

170 4 4

P. GARNIER

Uważać na podpis

ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE!!!

TO NIC NIE KOSZTUJE!!!

Każdy żądający otrzyma **BEZPŁATNIE** paczkę zawierającą pewny **ŚRODEK** przeciw **REUMATYZMOWI** i **PODAGRZE**.

Długi czas cierpięłam na **REUMATYZM** i podagrę, lecz żaden środek nie przyniósł mi najmniejszej ulgi, lekarze zaś uważali chorobę mą za nieuleczalną. Po upływie pewnego czasu udało mi się zestawić lekarstwo z 5 zupełnie nieszkodliwych części i używając środków ten bardzo krótki czas, zdołałam wyleczyć się zupełnie. Następnie próbowałam dawać to samo lekarstwo moym znajomym i sąsiadom, cierpiącym na reumatyzm, jak również chorym, leczącym się w szpitalach na tę chorobę, a osiągnięte rezultaty wprost zdumiewały najpoważniejszych lekarzy, którzy przyznali, że wynaleziony przezemnie środek leczniczy jest najpewniejszy przeciw tej chorobie.

Od tego czasu zdołałam za pomocą tego środka wyleczyć już setki osób, które skutkiem choroby tej stały się niedołężnymi kalekami, nie mogącymi ani jeść, ani obierać się bez pomocy drugich, z tych wielu w wieku lat 60 do 75, cierpiących na **REUMATYZM** od lat 30. Jestem tak pewien skutecznego działania tego środka leczniczego, iż postanowiłem rozstać się bezpłatnie kilkaset paczek, aby dać możność leczenia zastępom chorych skorzystać zeń.

Jest to środek cudowny i nie ulega żadnej wątpliwości, iż choroby, których lekarze oraz na buracy w szpitalach uważają za nieuleczalnych, mogą być zupełnie wyleczeni. **PROSZĘ ZWRÓCIĆ UWAGĘ NA TO, IŻ NIE ŻĄDAM ŻADNEGO HONORARIUM**, lecz proszę tylko zakomunikować mi, iż W. P. życzy sobie otrzymać bezpłatnie paczkę tego środka leczniczego na próbę, wymieniając nazwisko swe i dokładny adres w języku polskim. O ile środek ten okaże się W. P. potrzebnym w większej ilości, to zaznaczam, iż cena tego jest bardzo umiarowana. Nie pragnę bynajmniej zbogacić się, przeciwnie zaś pragnę tylko aby wynalazek mój przyniósł największą ulgę cierpiącym na tę chorobę.

Proszę zwracać się na kartkach pocztowych ofrankowanych marką 10 hal. (listy 25 hal.) do **M. E. Trejser, 158 Banzer House, Shoe Lane, E. C., London, England.** 122 12 13

Panna inteligentna seminarzystka, pisząca na maszynie poszukuje pracy biurowej lub jako nauczycielka do dzieci szkół ludowych, wyjeżdżo chętnie na prowincję. Wiadomość pod **S. M. 159**, poste rest. **Kraków**, za okaz. kwitu inserat. 1505 2 3

Przy ulicy Lubomirskiego 1. 45.

jest zaraz do wynajęcia mieszkanie złożone z 3 pokoi, łazienki, przedpokoju i kuchni, z urządzeniem elektrycznym i gazowem, zaś od 1 marca mieszkanie złożone z 2 pokoi, łazienki, przedpokoju i kuchni. Wiadomość u stróża na miejscu. 1454 3 6

Senzacyjne:

Embryologia, nauka o powstawaniu człowieka, napisał Szarkwillen. Cena i kor. Główny skład w księgarni Gebethnera i Spółki, **Kraków.** 1424 5 10

Pierwszorzędna restauracja

wraz z wyszynkiem do wydzierżawienia pod korzystnymi warunkami. Wiadomość z grzeczności u **W. Kowalskiego, Przemysł, Rynek 1 10.** 1413 3 5

Magistra

lub asystenta poszukuje **apteka w Stryżowie.** 1427 3 4

Administrację kamienicy

naudź, lub inne poboczne zatrudnienie przyjmie za małym wynagrodzeniem podurzędnik kolejowy **A. A.** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 1446 4 4

Buchalter-bilansista

zarazem biegle korespondent polsko-niemiecki, lat 24, kawaler, katolik, z kilkuletnią praktyką w większych zakładach przemysłowych, z pięknym piśmem, piszący na maszynie, pragnie zmienić posadę. Zgłoszenia pod „**Spero**” poste rest. **Kraków**, za okaz. kwitu inser. 1447 3 8

Bilard

zupełnie nowy, marka Seifert, bardzo dobry, dwa żyrandole nad bilardz, z brązu, system światła elektrycznego. Kije bilardowe używane i kilkadziesiąt lampek elektrycznych do nabycia **Kraków, ul. Zwierzyniecka 34, Roman Kubiński, specjalista do robót bilardowych.** 1443 2 3

Młody inteligentny człowiek, żonaty, z kancą do 4.000 kor., znający język angielski i trochę niemiecki, po powrocie z Anglii, poszukuje zajęcia. Zgłoszenia pod **P. G.** poste rest. **Kraków**, za okaz. kwitu inser. 1511 2 3

Saneczki na jednego konia

tanio do sprzedania. Wiadomość: ulica **Staszica 1 5**, u stróża. 1513 2 3

1800 koron

na przeciąg 8 miesięcy, zupełna pewność. Zgłoszenia pod adresem **A. B. C. 100**, poste rest. **Kraków**, za okaz. kwitu inser. 1508 2 2

Parcele

w Nowej Wsi Narodowej

w obszarze około 2000 kwadr. sążni, południowa, przy głównej ulicy, ma okazynie do sprzedania **Konces. Dom handlowy Adama Billińskiego w Krakowie**, ul. **Szewska 11**, Telefon 1004. 1514 2 3

Apteka w Strumieniu

(Śląsk) poszukuje aspiranta farmacji, pod korzystnymi warunkami. 1296 3 3

Handel delikatesów

przy przynajmniej ulicy, oraz kasa amerykańska do sprzedania. Wiadomość: **Władysław Fałek, Półwieś Zwierzyniec**, ul. **Nowa 1.** 1457 2 5

Osoba

w średnim wieku, inteligentna, Niemka, poszukuje posady jako towarzysząca starszej osobie, dzieci lub zarządu domu albo jako dochoźdząca. **A. S. 7**, poste rest. **Kraków**. 1460 2 3

Krupnicza 16, I p.

Pokój umeblowany do wynajęcia na czas dłuższy lub krótszy, w Pensjonacie Tomaszewskiej. Wiadomość tylko na I piętrze. 1433 2 6

Do sprzedania

zabudowania fabryczne w Podgórzu, bardzo dobrze położone. Wiadomość w sklepie p. **Waltera, Kraków, Stawkowska 31.** 1456 3 6

Aspirant farmacji

letnią praktyką, przyjmie zaraz miejsce w aptece. **K. Jasiński, Żywiec.** 1470 2 3

Duża szafa sklepowa

jest bardzo tanio do sprzedania. **Publiczna hala aukcyjna, Rynek 16.** 1368 3 3

Dla nauczycielek i bon

przejeżdżnych bardzo tani pensjonat, oraz rekomendacja miejsc bez opłaty biurowej. **Kapucyńska 3, Protection.** 1066 2 3

Meble

w dobrym stanie, zaraz do sprzedania. Wiadomość: **Kraków, Podzamcze 1 22**, II piętro, w podwojeu. 1491 3 3

Młody handlowiec

znający buchalterię i korespondencję, poszukuje jakiegokolwiek posady. Zgłoszenia: „**Zdony 60**” poste rest. **Kraków**, za okaz. kwitu inser. 1497 2 2

Do firmy Szarski i Syn

potrzebny uczeń zamiejscowy w wieku 14—15 lat, z ukończoną II klasą gimnazjalną lub III klasą wydziałową. 1519 2 2

Parcela do sprzedania

w **Nowej Wsi Narodowej** tuż obok miejscy dawniejszej rogatki, przeszło 30 m. frontu, jest z powodu wyjazdu do sprzedania za 14 tysięcy koron. — Zgłoszenia pod **B. W.** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 1517 2 10

Leib Igel, księgarz ze Lwowa

kupuje wszelkie książki polskie, stare druki, jżkoteż nowe, całe biblioteki lub oddzielne, wartościowe, oraz systemy polskie, dokumenty polskie. Jestem w stanie dostarczyć książki historycznych na zamówienie